
FIRMAS QUE PRESENTARON OFERTA: 
 
 
 

 
 
 

 
EVALUACIÓN  JURÍDICO 

 
 
MEDIANTE ESTUDIO DE FECHA 14 DE AGOSTO DE 2006 EL COMITÉ CONCLUYE LO 
SIGUIENTE: 
 

 
ITEM 

 
ASPECTOS DOCUMENTACIÓN 

PRESENTADA 

 
FERRETERÍA BRAND 

LTDA 

 
FERRETERÍA 

IMPERIAL LTDA 
 

1 Carta de presentación - Formulario No. 01  SI SI 
2 Compromiso de conocimiento de la norma técnica  -  

Formulario No. 02  
SI SI  

3 Acreditación de la Experiencia – Formulario No. 2 A SI SI   
4 Idoneidad Técnica del Item . Formulario No. 2B SI SI  
5 Capacidad patrimonial – Formulario No. 3 SI SI 
6 Acreditación de  la capacidad de contratación, 

inscripción en el RUP y cumplimiento de contratos 
anteriores -  Formulario No. 4    

SI   SI 

7 Relación de Contratos  en Ejecución al cierre del 
proceso.  Formulario No. 4 A   

SI  SI 

8 Propuesta económica. Formulario No. 5 SI SI 
9 Compromiso anticorrupción -  Formulario 06 SI SI 

10 Datos básicos beneficiarios cuenta -  Formulario No. 
07  

SI SI 

11 Acreditación Cumplimiento Ley 816/2006 - Formulario 
No. 08  

SI SI 

12 Certificado de Inscripción, clasificación y calificación 
Cámara de Comercio  

SI SI 

13 Certificación Responsabilidad Fiscal -  ley  610/00  SI SI 
14 Garantía de seriedad de la propuesta   SI SI 
15 Aportes parafiscales Ley 789/2002 - Ley 828 de 2003 SI SI 
16 validez de la oferta: Conforme pliegos  SI SI 
 forma de pago:   SI SI 
 plazo de entrega  SI SI 
 recibo de pago pliego SI SI 
    

 
 
CONCLUSIÓN 
 
Una vez analizadas las ofertas presentadas por las firmas FERRETERÍA BRAND LTDA y 
FERRETERIA IMPERIAL  LTDA., el Comité Jurídico encuentra que en su aspecto legal 
CUMPLEN con lo exigido en los términos de referencia.  Por lo  tanto, se habilitan 
jurídicamente para continuar en el proceso contractual. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

No. FIRMA 
1 FERRETERIA BRAND LTDA. 
2 FERRETERIA IMPERIAL LTDA. 
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EVALUACIÓN FINANCIERO: 

 
 
MEDIANTE ESTUDIO No. 322-ALGEV DE FECHA 11 DE AGOSTO DE 2006 CONCLUYE LO 
SIGUIENTE: 
 

DOCUMENTOS DE VERIFICACION 

OFERENTE
S 

BALANC
E 

GENER
AL 

CERTIFI
CADO 

ESTADO DE 
RESULTADO

S 
CERTIFICAD

O 

TARJETA 
PROFESIO

NAL 
CONTADO

R Y 
REVISOR 
FISCAL 

NOTAS A LOS 
ESTADOS 

FINANCIEROS
DICTAMEN 

CERTIFICAD
O DE 

INSCRIPCIO
N 

DECLARACI
ON DE 
RENTA 

MULTAS 
O 

SANCIO
NES 

FERRETE
RIA 

BRAND 
LTDA. 

SI SI SI SI SI SI SI NO 

FERRETE
RIA 

IMPERIAL 
LTDA. 

SI SI SI SI SI SI SI NO 

 
 

INDICADORES FINANCIEROS 

OFERENTE
S 

NIVEL 
ENDEU
DAMIE
NTO <=  

70% 

CAPITAL DE 
TRABAJO >=5% 

5% 
PRESUPUE

STO 
OFICIAL 

CAPACIDAD 
PATRIMONIAL 
ACREDITADA 

CAPACIDAD 
PATRIMONIA

L 
REQUERIDA  

= 50% 

CAPACIDAD 
RESIDUAL DE 
CONTRATACI

ON 

VALOR 
PRESUPUEST

O 

VALOR 
PRESUPU
ESTO EN 
SMMLV 

FERRETERI
A BRAND 

LTDA. 
43% 292.430.437,00 2.500.000,00 309.613.501,00 25.000.000,00 4.407,53 50.000.000,00 123 

FERRETERI
A IMPERIAL 

LTDA. 
60%        

3.300.270.198,00  
            
2.500.000,00 

      
2.668.646.242,00 25.000.000,00                

60.463,00  
         
50.000.000,00  123 

CONCLUSION  

TODOS LOS OFERENTES CUMPLEN CON TODOS LOS INDICADORES FINANCIEROS Y LA CAPACIDAD RESIDUAL DE 
CONTRATACION SOLICITADOS  EN EL PLIEGO DE CONDICIONES.. 

PARA EVALUAR LA CAPACIDAD RESIDUAL DE CONTRATACION DEL OFERENTE FERRETERIA BRAND LTDA. SE TOMO 
LA REPORTADA EN EL REGISTRO UNICO DE PROPONENTES, DEBIDO A LA DIFERENCIA QUE PRESENTA CON  EL 
FORMULARIO 4. "ACREDITACION CAPACIDAD DE CONTRATACION INSCRIPCION EL RUP Y CUMPLIMIENTO DE 
CONTRATOS ANTERIORES". 
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EVALUACIÓN TÉCNICO: 
 
MEDIANTE ESTUDIO DE FECHA 08 DE SEPTIEMBRE DE 2006 CONCLUYE: 

 

No  FIRMA VALOR 
OFERTADO 

EXPERIENCIA 
ESPECIFICA DEL 

PROPONENTE 

COMPROMIS
O CALIDAD 

ESPECIFICA
CIONES 

CUMPLIMIENT
O CALIDAD 

MATERIALES 

GARANTIA 
DE 

FABRICA 

COMPROMISO DE 
CONOCIMIENTO 

DE LA 
ESPECIFICACION 

TECNICA 

1 
FERRETERI

A BRAND 
LTDA 

$2.179.021,00 CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

2 FERRETERI
A IMPERIAL $2.089.868,00  CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE  

 
LOS OFERENTES CUMPLEN CON LO SOLICITADO EN EL PLIEGO DE CONDICIONES 

 
 

EVALUACIÓN  ECONÓMICA: 
 
MEDIANTE OFICIO No. 418-ALGEV  DE FECHA 12 DE SEPTIEMBRE DE 2006 CONCLUYE: 

 
 

1). Para efectos de evaluación económica este comité tuvo en cuenta el numeral No 5 de la 
carta de presentación tanto del proponente Ferretería Imperial Ltda. Como para Ferretería 
Brand Ltda. Que dice "NUETRA PROPUESTA BASICA CUMPLE CON TODOS Y CADA 
UNO DE LOS REQUERIMIENTOS ESTABLECIDOS EN LOS TERMINOS DE 
REFERENCIA Y EN LA LEY Y CUALQUIER OMISION, CONTRADICCION O 
DECLARACION DEBE INTERPRETARSE DE LA MANERA QUE RESULTE 
COMPATIBLE CON LOS TERMINOS Y CONDICONES DEL PROCESO DE CONTRA T 
ACION DENTRO DEL CUAL SE PRESENTA LA MISMA, Y ACEPTAMOS EXPRESA Y 
EXPLICITAMENTE QUE ASI SE INTERPRETE NUESTRA PROPUESTA". 

 
Lo anterior en razón a: 

 
a. En el pliego de condiciones en el anexo No 1 A "descripción de bienes a adquirir plazo de 
entrega, forma de pago" para el ítem No 23 solicito LACA NITRO CELULOSA por cuartos 
con unidad de medida galón, y el oferente Ferretería Imperial Ltda. Para este ítem en el 
formulario No 5 "Propuesta Económica" ofrece LACA NITRO CELULOSA unidad de medida 
por CUARTO. 

 
 

b. En el pliego de condiciones en el anexo No 1 A "descripción de bienes a adquirir plazo de 
entrega, forma de pago" para el ítem No 15 solicito ESPATULA 4", y el oferente Ferretería 
Brand Ltda. Para este ítem en el formulario No 5 "Propuesta Económica" ofrece Espátula 2". 

 
 

NOTA: EL OFERENTE QUE RESULTE ADJUDICATARIO DEBERA ENTREGAR LOS ITEMS 
DE ACUERDO A LO ESTABLECIDO EN EL PLIEGO DE CONDICIONES EN EL ANEXO 1 A 
"DESCRIPCION DE BIENES A ADQUIRIR. PLAZO DE ENTREGA Y FORMA DE PAGO", 
Y en ningún caso podrá modificar los precios ofertados en el formulario No 5" 
PROPUESTA ECONOMICA" 

 
 

2). En lo que respecta al FORMULARIO No. 8: ORIGEN DE LOS BIENES, 
ACREDITACION DEL CUMPLIMIENTO LEY 816 DE 2003, PROTECCION A LA 
INDUSTRIA NACIONAL, la firma FERRETERIA IMPERIAL LTDA, allega el formulario 
No. 8 de folios 86 a 90 donde manifiesta que los ítems ofertados son 100% producción en 
Colombia, pero no anexa los Registros de Producción Nacional, por tanto este comité 
conceptúa que no le otorga porcentaje adicional. 
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La firma FERRETERIA BRAND LTDA. Allega el formulario No 8 de folio 79 a 82 donde 
manifiesta que los ítems ofertados son 100% producción Nacional, pero no anexa los Registros 
de Producción Nacional, por tanto este comité conceptúa que no le otorga porcentaje 
adicional. 

 

OFERENTES VALOR 
UNITARO  VALOR IVA TOTAL 

UNITARIO 
PUNTAJE 
PRECIO 

CUMPLIM. 
CONTRATOS 
ANTERIORES 

PUNTAJE 
TOTAL 

FERETERIA I 
MPERIAL LTDA 1.870.300 219.568 2.089.868 250 50 300

FERETERIA 
BRAND LTDA. 1.941.824 237.197 2.179.021 240 50 290

 
 
CUADRO RESUMEN PUNTAJES  
 
 

OFERENTE TECNICO
PUNTAJE 

ECONOMICO 
PUNTAJE 

TOTAL 

FERETERIA I MPERIAL LTDA CUMPLE 300 300 
FERETERIA BRAND LTDA. CUMPLE 290 290 

 
 
 
 
 
 


